

§ 10

Verksamhetsberättelse 2015 för Socialnämnden

Dnr 1.2-587/2014

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner verksamhetsberättelsen för 2015.
2. Socialnämnden överlämnar verksamhetsberättelsen till kommunstyrelsen.
3. Socialnämnden hemställer hos kommunstyrelsen om tillägg till budgeten på 6,7 mnkr för hälso- och sjukvårdsinsatser inom LSS.
4. Socialnämnden begär hos kommunstyrelsen om ombudgetering av 9,0 mnkr.

Ärendet

Socialnämnden har i huvudsak uppfyllt kommunfullmäktiges inriktningsmål och mål för verksamhetsområdena. Det ekonomiska utfallet visar ett överskott mot budget på 9,9 mnkr efter avsättning till resultatfond, ombudgeteringar och tillägg.

Den ekonomiska utvecklingen under året präglas helt av den stora ökningen av antalet ensamkommande flyktingbarn, både så kallade ankomstbarn och barn som placeras i staden under asylprocessen. Nämnden räknar med att merparten av kostnaderna kommer att ersättas av Migrationsverket men har av försiktighetskäl inte bokat upp alla intäkter i årets bokslut.

Nämnden har ett övergripande och samordnande ansvar för socialtjänsten i staden. Genom att utfärda riktlinjer och göra uppföljning av socialtjänstens insatser medverkar nämnden till att stadens medborgare behandlas på ett likartat sätt och får samma höga kvalitet och service oavsett var i staden de bor. Utbildningar och projektverksamhet bidrar till att vidareutveckla socialtjänsten så att alla stockholmare ska ha möjlighet att leva ett självständigt liv.

Med fokus på utveckling av kunskap och kompetens och med allt mer evidensbaserade metoder och arbetssätt arbetar nämnden med förebyggande och tidiga insatser för stockholmare och brukare. Arbete med barnens rätt präglar socialtjänstens arbete och socialnämnden medverkar till jämlika uppväxtvillkor till barn i Stockholm.

Arbetet med att förbättra socialsekreterarnas och biståndshandläggares arbetsvillkor har pågått under året med bland annat personalstrategiska avdelningen på stadsledningskontoret och äldreförvaltningen.

Staden har under året börjat utföra kommunal hälso- och sjukvård i verksamhet enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). Nämnden har för detta ändamål anställt personal och har från den 1 oktober drivit verksamheten.

Det har varit god efterfrågan på platser på nämndens olika stöd- och behandlingsboenden under året och även en hög beläggningsgrad. Även nämndens övriga driftverksamheter har i huvudsak haft en god efterfrågan.

Genom förvaltningens ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete sker kvalitetssäkring av nämndens egna verksamheter. Förvaltningen följer upp upphandlade verksamheter. Fokus i uppföljningen ligger på resultat för brukarna genom att tillhandahålla rätt insatser.

Den dominerande frågan under slutet av 2015 var att sörja för mottagande av ensamkommande barn och ungdomar till Stockholm. Antalet barn som sökte asyl i staden ökade markant under andra halvåret vilket innebar ett ökat antal placeringar av asylsökande barn i avvaktan på anvisning från Migrationsverket. Under årets sista tertial drev nämnden som mest cirka 1400 platser i så kallade ankomstboenden för ensamkommande barn och ungdomar. De flesta av dessa barn och ungdomar fick anvisning till andra kommuner runt om i landet.

Anvisningar till Stockholm, det vill säga de barn och unga som ska placeras i Stockholm, ökade också. Nämnden hade vid halvårsskiftet 2015 150 platser fördelat på 70 platser på asylboende och 80 platser på PUT-boende (PUT - permanent uppehållstillstånd) och hade vid årsskiftet 348 platser fördelat på 227 på asylboende och 121 på PUT-boende. Ytterligare platser behövs under 2016.

Under året intensifierades också planering av boenden för de ungdomar som beviljas permanent uppehållstillstånd.

Under årets sista månad minskade antalet ensamkommande barn och ungdomar som anlände till Stockholm och i takt med det avvecklades också största delen av de tillfälliga platserna i

ankomstboenden. Nämnden hade vid årets slut 80 platser för korta, akuta placeringar i avvaktan på kommunplacering.

Förvaltningen uppfyllde Tak-över-huvudgarantin, TÖG. Allt fler klienter beviljas längre tids placering för att möjliggöra planering för mer varaktiga insatser. Under året stängdes Västerorts stödboende, liksom flera vandrarhem och enklare hotell som staden använt för tillfälliga placeringar. Förvaltningen har arbetat aktivt tillsammans med nämnder och bolag för att identifiera fastigheter/lokaler för nya verksamheter.

Socialjouren har arbetat med och noga följt utvecklingen för de EU-medborgare som befinner sig i utsatta situationer i staden och fört en kontinuerlig dialog med stadens juridiska avdelning rörande rättsläget. Under året har 201 personer i behov av akut stöd uppmärksammats av Socialjouren. I stort sett samtliga har tagit emot stöd och har haft kännedom och kunskap om vart de kan vända sig för fortsatt stöd. Kommunstyrelsen beslutade i januari att ge socialnämnden i uppdrag att utöka antalet vinternattsplatser och att tillskapa sommarnattsplatser för utsatta EU-medborgare.

Stockholms stad har enligt överenskommelse med Länsstyrelsen uppdrag att organisera mottagande och bosättning för nyanlända invandrare. Totalt under året har 128 personer matchats mot lägenheter. Enligt kommunfullmäktiges budget för 2015 har socialnämnden det övergripande uppdraget i staden att ansvara för att de nyanlända ges boende samt praktiskt stöd, samhällsinformation och det initiala ekonomiska biståndet. Stockholms stad socialjour har ansvarat för mottagandet av nyanlända. Förvaltningen förberedde under hösten för att starta en ny enhet som ska ha uppdraget att organisera mottagandet av nyanlända från och med årsskiftet. Enheten har också ansvaret för ankomstboenden för ensamkommande barn och ungdomar.

Förvaltningen har under året flyttat sitt huvudkontor till Farsta.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 22 januari 2016.

Beslutsgång

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens. Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag.

Särskilt uttalande

Ordföranden Andrea Ström m.fl. (M) och ledamoten Frida Johansson Metso m.fl. (L) lämnar följande gemensamma särskilda uttalande:

I verksamhetsberättelsen för 2015 redovisas flera mål som har infriats under året. Vi ställer oss positiva till flera av de satsningar som har genomförts och vill tacka förvaltningen för en bra redovisning av socialnämndens verksamhetsområde.

Socialtjänstens arbete ska grundas på respekt för den enskilde individens önskemål och val där denne ska ha inflytande över och vara delaktig i utformandet av insatsen. Stadens verksamheter ska arbeta med evidensbaserade metoder och kunskapsbaserad praktik. Socialnämnden ska fortsatt beakta barnperspektivet och säkerställa barnens rättigheter i enlighet med FN:s barnkonvention.

På grund av de föreliggande omständigheterna i omvärlden har Stockholm liksom hela Sverige ställts inför stora utmaningar. Miljoner människor är på flykt för att undkomma krig, konflikt och förföljelse och söker sig till Europa för trygghet och säkerhet. Detta ställer höga krav på staden att kunna tillgodose de behov som finns, att kunna erbjuda alla nyanlända en reell möjlighet till etablering samt säkerställa ett effektivt mottagande för alla ensamkommande barn.

När Stockholms stad möter ett allt större antal ensamkommande barn är det viktigt att socialnämndens arbete och mottagande ses över och effektiviseras för att kunna möta dagens utmaningar på bästa möjliga sätt för både de unga och för stadens medarbetare. Socialnämnden bör tillsammans med berörda nämnder och stadsdelar samt övriga instanser utveckla rutiner för att säkra mottagande, trygghet, skolgång och boende för gruppen. Som en del i arbetet med fler socialsekreterare ute i fält ska staden även stärka det akuta mottagandet och arbetet med ensamkommande barn som vistas i riskabla miljöer.

I takt med att antalet ensamkommande flyktingbarn har ökat ser vi också ett behov av nya boenden samt förbättrade familjehemsplaceringar, därtill är det viktigt att vi stärker uppföljning av jour- och familjehemmen.

I verksamhetsplanen omnämns att årsmål för goda arbetsvillkor uppnås endast delvis. Det är mycket oroväckande. Det är viktigt att stadens anställda har en god arbetsmiljö och kan känna sig trygg på sin arbetsplats. Att förvaltningen inte heller når årsmålet om en sjukfrånvaro på 4,4 procent är beklagligt. Idag ligger sjukfrånvaro

på 6,3 procent utgör korttidssjukfrånvaron 1,48 procent och långtidssjukfrånvaron 4,79 procent. Vi ställer oss positiva till att man tagit till åtgärder för att komma tillrätta med frågan, men för att säkerställa en rättssäker myndighetsutövning och trygga en god kompetensförsörjning är det viktigt att erbjuda nya medarbetare en gedigen introduktion och stöd till medarbetare med kort erfarenhet i form av handledning och mentorskap. Samt fortsätta sträva efter en god arbetsmiljö med goda förutsättningar för medarbetarna.

Ersättaryttrande

Ersättaren Stina Bengtsson (C) hänvisar till Moderaternas och Liberalernas särskilda uttalande.